(1) In margine: *Item de sanguinis fluxu.*

teolum pone et sine medicamen manere diebus VIII, et sic topicis medicamentis id est localibus, ipsis locis uteris id est quod Greci *ozenicum* dicunt: recipe aluminis scissi, mirre, sandarace ℥, singulos diligenter tere et per calamum insufflabis prelotis vino bono naribus. Item ad polipum: saponis gallici pillulam I cum herba valeriana tere in mortario plumbeo cum pistillo plumbeo et mite in naribus, et supinus iaceat una hora ut ipsum medicamen interius incidat. — Item ad polipum: euforbii, aluminis, saponis ana mensura mellis; que sunt terenda (*sic*) commisce et illine; optime facit. Item ad polipum de naribus per sternutamentum eiciendum, pori virginis suo (*sic*) cum assume, ita ut de ligno tundatur et in lintheolo de vase infunde et nares eius obstrude et tamdiu recto capite contine donec pondus sternuti sentias, et ubi senseris, subduces lintheum et foras ipsum polipum eiciet; expertum est. Similiter caseum viridem cum melle appone ad polipum, mirre ℥ VIII, cere ℥ VII, aluminis iafecti ℥ VI; tere et simul repone et utere.

CAP. 28. *Ad sternutamenta provocanda.*

Ad sternutamenta provocanda sunt; mutatio fit de capite recalcifato, cerebro autem frigidato (*sic*) aut humectato, eo quod caput est vacuum. Subito eis aer qui in eo est sonat quod perangustus eius exitus est. Ad sternutamenta provocanda, euforbii et piritro et elleboro nigro et albo et castoreo; ex unoquoque pulverem facies et naribus impositus sternutamentum provocat. Item de euforbio, piritro, castoreo ana pondere pulverem facies et naribus impone; validissima sternutamentatio est. Item ad ipsum, ellebori ℥ III, sturci ℥ I, (*nel margine*: castorei ℥ I), nitri rubei ℥ I, piper (?) ℥ III; tere et cerne et naribus impone. Ad sternutamenta capitis, scotomaticis, epilepticis presunt; ellebori albi ℥ III, sturcii, castorei, nitri rubei piper (?) ana ℥ I, pulverem facit et naribus impones; pulum (*sic*) ad sternutum (*sic*) facit etiam scotomaticum, epilepticum, cephalargicis, emigranicis et ad omnes valetudines diurnas, id est cocognidii ℥ III, ellebori ℥ III ℥ II, castorei ℥ II, ec homnia in pulverem rediges et naribus insufflabis.

CAP. 29. *Ad bucce vitium.*

Ad bucce vitium vel ad eos qui subito obmutescunt. (1) Quam passionem ita apprehendimus: ex humiditate sputum fluente et nauseam cum fastidio et accepti cibi corruptione patiuntur: os, linguam, palatum, labia, bucce decoctionem sustinent, aut difficile cibum vel potum sorbeant; gargarizent calidam ubi decocta fuerit

(1) È questa una forma analoga a quelle adoperate da Garioponto, dal pseudo-Esculapio, e dagli autori di quel periodo di tempo.

rosa sicca; os lavent, aut exinde amiros medicamen in potione accipiant, vel oximel vel unfangan, mellis ex calida elixatura anetiscent aut apii viridis in aqua decocta aut cidonia matura in vino cocta et expresso succo utantur. — Item ad oris vicia vel lingue aut gule, quinque folium pulverabis et mixto melle os fricabis, vel arterias vel fauces purgat. — Item ad omnia oris vicia aut ad ranam vel uvam sive vulnera, roris siriaci ℥ II, aluminis scissi ℥ III, pulverem inde fac et impone ad vulnera in ore nata; costum tunde et cribella et ulcera que in ore sunt fricabis, et sanat. Pulvis ad oris ulcera: sandarace, yreos, ana ℥ III, ciperi ℥ VII, cere, smitnis, stipticias cistis ana ℥ II, florum rose ℥ I, facis pulverem et uteris aut perse aut oximelle Ad oris vitia aut lingue aut gule, herbe pentasileon radicem in aqua coctam dabis gargaritare, etiam arterias purgat. Item ad os graviter olens, pulveris ordeii manipulum I, ciceris albi manipulum I; torre in cacabo novo, tere, adde folii parum, tamen prius cum melle fricabis, deinde cum vino lavabis et sic pulverem in vulnera oris impones. Ad eos qui subito obmutescunt, pulegium mite in aceto, in panno inducens, pone sub naso et diptannum bibat, mox loquitur. Item ciroma a roma ad cicatricem expertum: erugo ferri que de incude cecidit trita cum melle et aceto imposita, optimum est. — Ad ranam que subtus linguam est, de melle sepius cum digito frica, prodest. — Item ad ranam, dragaganti partes II, salis pars I, piperis modicum, tere et cum melle distempera et cum digito fricabis Ad ranam sub lingua, ponge eam et si adhuc non desinit, facies ei pulverem et miscebis piperis grana XXVII et gallam I et salis paucum; hec omnia commisce et inde si sepius fricabis, sanat. Ad labia scissa vel fissa, cere, medulle cervine, olei rosati, ana mensura cerotum facis et uteris. — Ad labiorum scissuras que difficile curari solent, sebum caprinum, adipem anserinum, medullam cervinam et resinam terebinthinam equis ponderibus in unum commisce et labia inunge; prodest efficacissime. Aliud medicamen, lapacii radices concide, extrahe partes II, butiri pars I; commisce et utere. — Ad labia scissa, gallam asianam tere et ysopum adde et terebinthinam et inunge. — Item sebum caprinum aut bubullinum, resinam aut adipem anserinum, terendo commisce et utere. — Medicamen ad putredinem sub lingua: folia de alba vite tere et succum misce cum melle et calcidii ana ℥ I et penna inunge, et purgat putredinem; postea facies pulverem de yreo et implebis ipsam plagam.

CAP. 30. Ad dentium dolorem.

Efficiuntur dentium dolores sub aquoso et frigido flegmate. Reumatizantibus gingivis ipsi dentes cavernantur, et maxime ipsi maiores (sic) qui llll radicibus fixi nascuntur, quos Greci *relararios* vocant, et putridi facti aut lividi aut nigri, aut in parva frustra (sic) comminuti, relictis radicibus, relaxati cadunt. Curatio quo-

rum hec est: si nimius fuerit dolor, prius putredinem sacco sale torrefacto loca dolentia forinsecus vaporabis, et masticatorium fleganticum adhibebis, quod Greci *massinitrum* vocant. Conficis sic: staphisagriam, masticen, erucam, piritrum, equali pondere teres, cere modicum addes, et rotulos finges quod Greci *trociscos* vocant, ex quibus ad masticandum dabis et inclinato capite flegma decurrere sines. — Item ad dentes, vel si caro super eos crescit, pulvere ex osse dactilorum et pipere cum modico mellis dentes fricabis; bonum videtur. — Item ad dentium dolorem, sinphoniace radices in vino et verbene folia coquis et ipsum vinum ore teneat et ipsas herbas coctas a foris ligabis; utilissimum est. Ad dentes, piper, alumen, porri semen, sal et mel, misce simul et sic dentes fricabis usque dum malitia auferatur. — Item libanum, baccas lauri, tere cum aceto tepefacto, in ore teneas. Item ad dentes si relaxantur, affronitro scalda intus et foris. Item panugulam que proprie dentes iacet inflatam flebotomo percutias usque dum sanguis exeat; prodest. Ad dentium dolorem, masticen, olibanum, aloen, sulphur, ciminum, asbestum, ana pondere assumes, et inde pulverem facis, addas etiam ovorum albumen et commisce, et cum stupa super maxillam impone. Ad dentes restringendos vel si dolent et putrefiunt, vel sanguinant, vini austeri ff l, porri succi est l, usque ad medium coques et tepidum in ore diu teneat. Ad gingivas et dentium commotionem, porri non plantati succi calicem i, aceti calicem l, mellis coclearia III; coque ad tercias et tepidum in ore teneat; cum unum iactas alium remites; mirum est. Ad gingivas et si caro super dentes creverit, salem ustum tere cum pipere et cum digito fricabis usque dum reducat, et oportet aut per nares aut per flebotomum sanguinem deducere. Item ad gingivarum et labiorum vitia, eruci et caules teneros in vino coques et uteris in ore. — Item ad gingivas que reumatitant (*sic*) lintheum novum in melle madefactum combure et pulvere (*sic*) gingivis appone.

CAP. 31. Ad uvam.

Ad uvam quam Greci ac me (*sic*) *stafletti* vocant. Sic intelliges ut medici veteres scripserunt: uva multa foramina habet sicut mamille mulierum, cum suis(?) vocabulis, et quatuor sic ostendit nomina. Si fuerit rotunda et similis acme *stafletti* uvam dicimus; si fuerit longa et tenuis, ut fodiculi sumitas, et multum habuerit in humorem, *tionis* appellatur; si crossa vel obesior fuerit, ex suo rubore fauces implet, *gargalion* vocatur; si robusta et vehemens extiterit et *piclosis* dicitur. Ipsa denique uva distillando super pulmones tussem generat et infirmitatem augmentat. Ypocras (*in Prognostico*) autem auctor scripsit: « Gargalion periculosus est ad incidendum, quanto magis si grandis et robustus est eius tumor in isdem locis nascitur vel sanguinis inanesabilis; fluxus effici (*sic*) ad si ad tumores uve incisio provenerit, aut cicatricem facit aut fo-

ramina concludentur, aut latiora fiunt ad distillandum super pulmones, et sic certe ad perniciem hominem adducit, aut ptisici fiunt et rabidi moriuntur. Curatio talis est adhibenda: in initio ad uvam tumentem ad missam, quod Greci *flictomimon* vocant, gargarismum facies ex cantabro non nimis tenui et in lintheo ligato mites in ollam rudem adiectam dulci aqua et rosa sicca; adde etiam pamillas pingues lenticula admixta equali mensura; coques lenticulam donec bene cogatur, et ipsum succum colabis temperatum non viscosum nec aquatum; adde modicum mellis dispumati; gargarizandum dabis tepidum ut lac mox molsum, quod Greci *galatodis* vocant. Confectio optima ad uvam siccandam et ad omnia oris vitia, quod Greci radicem I, mirre, cere, yris illirice, ciperi ana ℥ ll; tere et cerne diligenter et utere aliquando cum melle. — Item pulvis ad uvam optimus: gallarum ÷ I, aluminis scissi ÷ I, piperis albi ℥ I, tere et cerne et uvam tribus vicibus contingens matutinis horis. Item pulvis ad uvam: ex piritro et costo et pipere ana pondere et salis assi modico, pulverem facit et exinde uvam reprime; a multis probatum est. Item acetum acre et salem et mel commisce et gargaritet. Item piperis grana cc, cimini quantum proprie, rute cimas teneras, eadem mensura teres; postea mellis calicem I et aceti calicem I, misce et tandiu coquatur ut agitando conficiatur; sic tepefactum mane et sero gargaritandum est et transglutiat coclearia ll; si autem minus prevalet, spatumicula fervente tanges uvam, aut cum cupro calido aut cum flebotomo incidet summitatem uve. Ad uvam precisam: si nimium sanguinis manaverit, succus coriandri cum mulsa aut aceto si gargaritetur, restringit sanguinem. Item distillationem uve, ex camedio, aristologia rotunda, ana pulverem facies et exinde quantum in tres digitos levare poteris cum aqua calida bibat. Item baccas lauri, gentianam, aristologiam, mirram, ana ℥ ll, cum aqua mulsa gargaritet. Ad uvam castigandam calcem vivam, vas vini, cacidium, arsinagon ana ÷ I, dragagantum ℥ I, saponi gallici ℥ llll, stracte quod sufficit; confice et utere.

CAP. 32. Ad tumorem fautium.

Ad tumore fautium et dolorem sive asperitatem quam Greci *arteriacos* appellant, qui aliquando nihil proficiunt, aliquando pingue et glutinosum expuunt flegma, interdum et febricula sequitur et macillenti corpore efficiuntur. Curatio eorum hec est: sine fervore constitutis cibos glutinosos ministrabis, id est sorbiles cum dulcore aut mulsa, et pulles cum lacte vel cerbellam, et carnes glutinosas et vinum pingue et spissum et dulce circa collum et falces et thoracem; venere utendum est; aerem serenissimum et temperatum fieri iubeas, et arteriacas confortationes sub lingua tenere facis, et elact diapasios, papaver, dragagantum, nucleos, mel et his similia; ephithima desicatoria ut de capite humorem deducant. Confectio trocati (*sic*) ad fautium fervorem sive rubicundos tumores: recipe rose florum

et cere ℥ ll, nucleorum pini VII', uve passe nucleorum VIII; teres cum modico mellis dispumati et illines. Ad fautum vel oris vulnera tumentia vel sordida utilissimum, id est yrreum, aluminis scissi, mirre ana ÷ l, pulverem facit et cum opus fuerit addes mel et vinum sufficienter; commisce et utere. — Item ad faucium carbonculos remedium, costum, piper, mirram, nitrum, gallave ana tunde et cerne, adde eruginis campane modicum; hunc pulverem mites in cacabum novum, addes mellis et saponis gallici quantum existimaveris et ad lentum ignem modice ferveat, agitando bene commisce; post faciens fusticulos in lintheo involves, et in vicem collirii bene ligato cotidie deintus fauces curabis; et item caseum recentem cum melle manducet et vinum vetus bibat. — Gargarismus ad fautum ulcerationes: mirra, aloes, salvia, litio, aprothano, ana solidi I ℥ III; hec omnia terendo commisce et utere. — Ad fautum ulcerationem, quam Greci *flatomios* vocant: fautum ulceratio si cum febre acuta in egritudine evenit spissa, exitialis ostenditur, maxime si grandis cum scara fuerit nata. — Item alia ulceratio propter febrem acutam in thoraticis spatio efficitur alba vel nigra, aut cineritio colore fruscata (*sic*) quam tedefroden vocant, et Greci *astis* appellant latine oris decoctio dicitur; alia interior mortifera incurabilis est; in infantibus autem brevissimis lactentibus ob teneritudinem etatis. Que fuerit alba in similitudinem grandium, maxime si in lingua obtumuerit, periculum habet. Curatio eorum talis est: si grandis fuerit scara cum rubore sub mento in gutturis partem ostenditur quam Greci *anterior* vocant; si fuerit egrotus perfecta etate, flebotomum adhibebis ita ut apoforesin facias; et si ventrem non fecerit, acriori clistere deduces. Infantibus vero velano uteris, id est de aquarto (*sic*) medicamine admixto melle illinies, et scara sanando cadet non violenter de tercio sit medicamen mitendo ut emorroida non sequantur. Si oris coctio fuerit quam Greci *astis* appellant, lac caprinum, mixto modico passo, frequenter colluendum dabis, et magis si nigra fuerit astis vel sordida cum putredine effecta fuerit herbe pullini tenui aut mixto melle deterge; postea vinum tepidum colluendum dabis, in quo antea decocta sit rosas (1) nigras et albas ulcerationes que in ore nascuntur id est balaustie et corticum granate sicce ℥ VIII, gallarum ℥ ll, folii ℥ ll, masticis ℥ l, aluminis ℥ l; que tundenda sunt tere et cernendo commisce et usitandum servabis; quod magnum auxilium est. Ad cocturas fautum que exardescunt mel dispumatum cum croco teres exinde gargaritabis; ad omnes usturas facit.

CAP. 33. Ad vocis amputationem.

Ad vocis amputationem, quam Greci *catelempnicos* vocant, id est cessatio vocum; officium motu caret et corpus sensu; circa fa-

(1) Nel margine: *sicca menta sicca et folia viride; tunc medicamen siccum appone quod facit universas.*

tiem subita contractio, frequentes membrorum frigus et anelitus, color in facie plumbo similis et tarda intelligentia; oculi patent inmotis palpebris, visu obtorto; et si clamati fuerit, non respondent, sed oculorum respectione converse vidisse noscuntur et lacrimantur. Odoramenta si admittis aliquo ciborum gustu, ingemiscunt; si linguam eorum cum dulci vel amaro tangis, non sentiunt; scalpunt se et non sentiunt; circa toracem et faciem habent pustulas vituperosas et rotundas, et infrigidant vel inalbescunt frequenter; stuporem patiuntur ut litargiri. Hec causa evenit ex clamore nimio aut ex frigore vel ex ardore seu ustura et faucium asperitate, et obtusi sonitus emissionem vel spiritu vocis gravatur locutio. — Curatio eorum talis est: quietos esse iubebis et abstinenciam cibi indices, et spongas in aqua frigida expressas in gutture appones et flebotomum adhibebis; escis sorbilibus nutriendi sunt; gargarismum facies ex oleo calido et dulci in mulsâ vel in decoctione cantabri et palmarum et pinguium, vel liquiritie succo aut tipsane; electuarium facies ex melle et lini semine et ovorum vitellis, et dagraganto soluto in vino; omnia commisce leviter ut sorbeant; reficies autem eos levibus cibus, et vino utendum est sicut superius ad scotomaticos scripsimus; vomitum autem ex radicibus provocabis et embrocas vel epitimata et omnia adiutoria que stomacho prosunt, adhibebis.

CAP. 34. Ad sinances (1).

Ad sinances vel gulam, quod Greci *quinances* appellant. Sinancis passio ab eo quod ex humore nimio in summitate gulae vel faucium evenit. Sinancis due cause sunt, quas sic intelliges: una est que in faucibus nascitur, que facile patet; alia est que in gula nascitur. Que autem in faucibus nascuntur, cum os aperuerint, rubor magnus et tumor apparet; qui etiam anhelare non possunt provocacionis (*sic*) causa, neque aliquid inglutire, et loqui non possunt bene, quin etiam vox detinetur pro ipsa offocatione; hec sinancis periculosa non est. Alia vero que est periculosa, id est que in gula nascitur, hec signa habet: hii pene non locuntur; tumor etiam in ipsa lingua vel collo nascitur neque anhelitum reddet; cervicem torquere non possunt neque caput inclinare, ut subumbilicum videant; hanc causam Ypocras non sinancem appellavit; hii autem si continuo medicina non succurrerit, tertia die prefocati moriuntur.

Curatio eorum talis est: oportet in principio si una pars faucium fuerit tumida, ex ipsa parte in brachio flebothomo, quod Greci *catacisin* vocant, et sufficienter sanguinem detrahare; si vero in utrasque faucium partes tumor (*sic*) infuderit cum ruborigni acri simili, quem Greci *erisipelam* vocant, in utroque bra-

(1) Questo capit. comprende parte de' capit. 21 e 22 del 1.^o libro di Garioponto.

obio venas incidet et sanguinem detrahet quantum etas et vires et
 qualitas rei et tempus et cause magnitudo exigerit (*sic*); etiam
 sub lingua si predicta passio nimis apparuerit, pro periculo ve-
 nam incidet; ut de proximis locis possit sanguis detrahi et fieri
 relaxatio tumentibus partibus. Si vero senilis etas vel infantia,
 quod rarius in infantili etate contigit, flebothomo uti prohibue-
 rit, inter scapulas circa spondilia cucurbitam conglutinabis, et ad-
 dita scarificatione competenter sanguinem detrahes; venter si non
 fuerit, acriori clistere deduces; dabit etiam et mulsam gargariz-
 andum et decoctionem pulegii vel illud quod cliapithiron vocant,
 id est illinimentum quod appellatur cliatori, cedenon, id est yrun-
 dinis, faciens ad sinances et ad omnes fautum tumores, et sordida
 ulcera in ore bene purgat: recipe yrundinum agrestium exustor-
 rum ℥ ll, spice cc ℥ ll, indice et mirre ℥ singulas, mellis dispuma-
 ti partes ll, passi cretici parum (*sic*) l; oportet autem pullos yrun-
 dinum parvo sale aspergere et in ollam fictilem mittere, et sic coo-
 pertos urere; etiam ex lana pinicellum in aqua expressum in ore
 patientis applicare alterna mutatione; oportet iugiter applicare
 cum admonitione ut ad se ipsum egrotus spiritum vaporis rapiat,
 quo possint interiora membra relaxationis medelam accipere et
 sub mento guturis partes quas *anteriori* Greci vocant tribus semi-
 nibus in aqua mulsa concoctis cataplasmas, id est ex fenugreci
 polline et tritici et lini seminis; dehinc cerotarium conficies et ad
 ventrem appones: recipe ceram et butyrum et adipem taurinum
 vel porcinum si taurinus non fuerit, equali mensura, et galbano
 quod sufficit; confice et utere. — Item ad sinances; eris florem te-
 re cum melle et sic ad sinances pone; si satis tumentes sunt vel
 clause, pulverem de eris florem impone. — Item si minime hec
 profuerint adiutoria, si videris nimis intumescere, de flebothomo
 non longo scarificabis intus, et insufflabis per fistulam pulverem
 factum ex piritro et costo et pipere et sale assato equali pondere;
 si sepius facis, sine dubio curat. Gargarismum facis talem: folia
 rose sicce et lenticulam et dactilos coque simul in aqua, adde
 coclearia ll mellis, et sucum ipsum gargaritet. — Item gargaris-
 mus, passi calicis l, liquiricie ℥ l et carice bulliant et ipsam a-
 quam misce et gargaritet. Hoc nocte de foris cataplasma facis ex
 polline fenugreci et ordei ana et coquis in mulsa et a foris plagel-
 lam impone calidam. — Item quamvis in estate hec causa magis ha-
 bet periculum, tamen facies eis clistere iuscidum, et si iuvenis fue-
 rit, flebotomabis eum ex vena que sub lingua est, et secundum cli-
 stere facis ex aqua et oleo et affronitro et exinde clisterizabis. Item
 cataplasma a foris caricis elixis in aqua et semine papaveris agre-
 stis et polline ordei et fenugreci spatulas et pectus et gutur cali-
 dum cataplasma, pulverem assi rauces vel uyam panis ordei, pul-
 veris ℥ l, auripigmenti et costi ana ℥ ll, piperis ℥ ll, exinde pul-
 verem facies et cum fistula insufflabis vespere et mane; istud me-
 dicamentum valde utile est. Ad sinances, fimi yrundinum u-ti ℥ ll,
 ofacion ℥ vi, mirre ℥ lll, (coctam?) ll, piperis albi ℥ l, salis amonia-

ci § 1, tere diligenter et cum melle commisce et frica cum digito intus et foras perunges. Pulvis ad sinances: galla, nitro, pipere, scortia mediana de fraxino, staphisagria ana pulverem facis; ad sinances utilis est. Ad gulam vel colli dolorem fabas fresas cum vino et aceto cum oleo aut adippe in patena bulli quasi malagma, et cum lana succida ubi dolet impone. Item ad rasuram gule, napi semen, cauli semen, lasaris, opopanacis, tere et commisce cum melle dispumato, et sic impone ubi dolet et bene operatur. — Item ad gule dolorem, florem gladioli cum lacte confectum impone, bone videtur. Ad tolas qui in gutture nascuntur, piper et pulverem de cucurbita in ipso loco superpones. Ad toli dolorem, piperis grana VIII, verbene cimias VIII, tere ed addes mellis coclear 1; cum aqua calida bibat et in ipso latere faceat in quo dolet. — Item mentastri succum cum alumine gargaritet. — Item lac caprinum cum malve modico coctum gargaritet.

CAP. 35. Ad infirmitatem pro qua fit incisio.

Ad arteriothomum quod Greci *sectionem* vocunt (*sic*): rades occipitium (1) et IIII digitis ab aure incidet ex utraque aure, ita ut digito depresso sentias venam quam incidet in latitudinem duorum digitorum, ita ut vertes (*sic*) sectionem unum locum existima, et ut ferrum usque ad ossum perveniat, quia iteratio in uno loco periculum facit; et post incisionem rade ossum diligentissime ut possit iterum caro recrescere; si nimius sanguinis (*sic*) effusus fuerit, et videris hominem lassare, *venam ipsam ligabis* (2) et cum vino et aqua lavabis; postea minutis lintheolis aridis conculcabis sectionem usque ad ossum, et desuper latum quadratum lintheolum impones cum pusca tinctum, et liga diligenter maxime biduo continuo; loca postea irrigabis, cui tertia die solves ligaturam, et tetrafarmacum solves cum oleo rosato, lintheo induces et ad loca impones tam diu donec cicatrix sequatur. Sectio vero periculosa est si ab imperitis facta sit, quia musculos secant et inferunt mortem. Veteres auctores nostri nullum periculum passi sunt artis sue super ipsam venam. Duo homines namque tenebant ipsam venam et lento ad aperiendum ferro secabant venam, et postquam secaverint sine periculo et sanguinis nimio fluore siccabant; set maxime hec sectio epilepticis et maniacis et scotomaticis prodest: Emigranicis vero non satis prodest; emigranicis namque melius est super tempora venam seccare propter sonitus aurium et caliginem oculorum, quia si venas has hanc propter curam incideris cum magna cautela oportet seccare, quia ibi sunt nervi et muscoli vento et sanguine pleni; set maxime cutem incidet propter venam, et per acum trahitias sub ipsa vena linum duplex, ita ut in duobus locis liges ipsam venam, et inter duas ligaturas incide propter ni-

(1) Ved. Oribasio VII, 14

(2) Si noti questa importante menzione della legatura de'vasi.

mietatem sanguinis fluxus ; præterea medicamen impone et cum ipso medicamine linum ipsum putrire facies, nec ipsum linum solvere vel incidere oportet ; epilepticis maximum adiutorium est. Similiter venam que pulsando aurem precedit si ferro incideris, et sanguinis nimium fluxum facit, periculum habet; set est melius cura cauterio diligenter transfigere et venam seccare; nam cephalargicis et dentium doloribus non minimum remedium est.

Cap. 36. *Ad spasmum.*

Ad spasmum et cervicis dolorem: spasmus est tensio vel contractio partium nervorum vel vicinorum musculorum cum cervicis dolore vehementi maxime contigit parente dolore; os facile aperire non possunt, et sub hoc titulo varie sunt passionem. Spasmus enim per omne corpus frigidam habet distemperantiam, et ita attendunt ut sub uno scemate iacentes tensione molesta et in flexu similiter teneantur; aut vero per nervos contractionem habet atque acutam ex pulsu parvo. Istam talem passionem a corda nominatam dixerunt. Curatio spasmi, id est vaporaciones que sunt laxatibilia. Adiutoria: ubi causa constricta est nimis et ungeri oportet oleo sitionio, et cataplasma laxatibile facere et colluviones aurium; post colluviones clisterisabis oleo rutatio cum castoreo propter squibalarum provocacionem, et vaporaciones ex salibus tostatis in sacellis missis calidos et ferventes locis dolentibus impones et ungeri debes fortiter ex ipsa vaporacione ex unguentis calidis. In hiis etiam locis ponemus medicamen diaquilon et oleum laxativum et calidum. Ypocras auctor dixit: « si super spasmum obvenerit febris, signum salutis est; si autem super febrem spasmum obvenerit, malum est (1) ». — Curatio ad cervicis dolorem et ad nervos indigentes: mente manipulum I, vini veteris ff, olei libra I, commisce et coque usque oleum remaneat; tolles mentam et facies de lana flocos II et in ipsa decoctione calidos intinges et exprimes; unum pones ubi dolet, et cum refrigeraverit, pones alium; sed et sic sepius facit vel XV facias vicibus nervo; postea lanam calidam superimpones et iterum post horas II alios floscellos similiter commites donec dolor cesset; res probatissima est. Aliud ad cervicis dolorem: artemisiam contundes et succum eius exprimes: addes oleum quantum succi habueris; his autem addes ceram et facis cerotum simplex, et hoc permixto inunges; optimum est. Ad cervicis vel scapularum dolorem quod statim dolorem mitigat, id est litargiri vel I et ꝥ IIII, olei ciprini ÷ II sem. lapidis calci ÷ I, aluminis scissi ÷ I s, terebintine ÷ I, aspalti iudaici ÷ I s, galbani ÷ I; laque marine ꝥ IIII; confice et impone; celeriter sanat. Item ad cervicem vel scapulas vel in quolibet membro dolor fuerit, de melle prius locum perunges et supersparges farinam de fa-

(1) Ved. *Coagu. sent.* 156 e 157, e ved. nella nuova edizione d'Ippocrate, tradotto da Daremberg la nota sopra queste due sentenze, pag. 265.

bis et folia de edera vel caulis superligabis. — Item ad cervicis dolorem, cere, coriandri, simul bene tunde et cum albumine ovi dissolve et ad dolorem appone: sagaciter sanat. — Item post fomentationes unge loca dolentia ex caestico, oleo sicionio et acopa calidiora adhibebis; dabis etiam interea potiones castorei pulverem cum mellicrato; aliquoties dabis silfium cum pipere et mellicrato; aliquoties dabis diureticas potiones; set si hec minime profuerint, clisterem fortiozem adhibebis que squibalas deponat, et inter scapulas cum scariphatione et ventosa sanguinem detrahes. Cibum et potum, sicut in febricitibus demonstravimus, ministrabis.

CAP. 37. Ad tetanicos.

Ad tetanicos vel opistotonicos aut emprostotonicos. Tetanicam passionem tres distancias habere manifestum est; idem tetanus. Alia est epistotonus. Tercia emprostotonus. — Tetanicum sic intelligis: cervicem habet rigidam et inflectibilem, nervorum et musculorum tensionem, buccam et gutur inflectibile, positione dura, et ut mutus os aperire non possunt contractione nervorum. — Opostotonum vero sic cognoscis: ad posteriorem partem musculorum vel nervorum conducta cervicem ad dorsum cum nimia tensione est dolor cum frigore dorsali nimio et plus quam possit natura corporalis ferre laborem in spinali medulla, quod Greci *notionmuelon* vocant. Sicut Ypocras in Aphorismis scripsit, omne frigidum medulle dorsan (*sic*) et nervis hostile et inimicum est; quod vero calidum, amicum et bonum videtur. — Emprostotonum sic cognoscis: ex conductione, guturis in anteriori parte effecta atque mento pectori adiuncto, tensio yliorum et precordiorum contigit. Si insuper dicta passione vulnera evenerint effecta periculosa et incurabilia esse demonstrantur. Cura tetanicorum hec est: tetanicos et opostotonicos uniter curare convenit, in initio convenit lectum calidum ministrare; si corpus plectoricum habent, quod Greci habile dicunt, Latini corpus succo plenum, et si etas vel vires permiserint, et febris non est, flebotomandi sunt de vena mediana; et si minus prevaluerit, sanguis detrahendus est per scarificationes inter scapulas; post hec calasticum sic confice: resine, terebentine, ysopi, artici succi, cere, punice \div llll, galbani, appoponacis \div , sigulis (*sic*) olei veteris \div lll, diligenter conficies, et si durior fuerit, oleum ciprinum addes et ad prunas resolves et coagulare movendo facies; tunc manu calefacta perunges, postea lana molli loca rutaderis et falcibis; set primum oportet loca dolentia simul cum spnali (*sic*) sacellis calidis cum cantabro vaporare confecto, et sudorem tenuem excitabis et lintheo calido deterges, supradicto medicamine sic perunges. Si emprostotonicus fuerit et mentum pectori infixum fuerit, inter scapulas cucurbitare cum scarificatione oportet, et tapsie succo extensuram perunges. Potionem da eis ex castoreo et rute folio admixto aut opopanace obo-

las II vel ceteras potiones ex castoreo confectas diuturnis diebus potare oportet in declinatione temporis; cerotum ex diaquilon medicamine conficis sic: ceram albam, adipem porcinum sine sale, medicamen diaquilon pari pondere cum lento igne resolve, resolutum tolle et move donec crescat et rade et utere. Castoreum cum mulsa et modico piperis potui da. Unguenta et acopa calidiora adhibebit et cataplasmate (*sic*) calastico loca dolentia medicabis, pulverem ex castoreo cum mellicrato dabis.—Item artemisiam cum axungia cerotum facies et illinies; bene discutit.—Item vinum vetus cum veteri axungia bulliat ut cota resolvatur et inunges lanam succidam et expressam ad loca dolentia appones; et tales cibos accipiat qui digestibiles sint, apole, bucellas conditas in aqua calida maturate et frequenter accipiat.

CAP. 38. *Ad scapulas.*

Ad scapulas vel brachiorum dolorem, quem curabis sicut in tetanicis scripsimus, Item ad scapulas: satvinam (*sic*) et verbenam tunsam et fabam fresam in vino coctam cum axungia tunde et anum corpus effice, in panno induces et ad dolentia loca appones; sanabile est.—Item si bracia inmortiscant, mentam, salviam, cimum, gariofilum, cinnamomum, spicam, masticum; hec omnia similiter tere; addes mel et albumen ovorum; terendo commisce; panno induces calido, dolorem involves; sagaciter sanat.

CAP. 39. *Ad manus vel digitos.*

Ad manus, vel digitos, vel ungulas curandas. Digitos vero et ungula sic convenit curare sicut in articulorum et digitorum passione demonstravimus, quod Greci *perniones* dicunt, Latini *pernitiam* vocant. Item unguentum ad manus cui levant: libano, cerussa, litargiro, sulphure, ana pondere; pulverem facies, et cum modico oleo sine foco misce bis et uteris. Item ad manus cui scabiunt vel crepant: una rentiolam agrestem cum butiro teres, inde perunge sepe; bonum est.—Item cinerem de feno supersperge.—Item dracantee (dracuntee?) radicem tere cum melle et impone.—Item ad ungularum passionem: adarcis et crisocolle ana ℥ i, arsinagon. ℥ ii, bentinam admisce; tere et impone per dies vii, item calcuci, caucumeris ÷ i, sulphuris ÷ i, aspalti ÷ i; solve et utere: amputat dolorem. Item sulphur cum sevo vitulino et ceram impone per dies iiii mutando. Item ad ungulas scabiosas et earum dolores: cantarides et sulphuris ÷ ii ℥ ii, amoniaci ℥ ii; terebintinam admisce, tere, facies ad mo (*sic*) lentum et utere.—Item sevi caprini ℥ i, olei parum; malaxas et facis emplastrum et impones.

CAP. 40. *Ad anelimum (sic).*

Ad anhelimum, quod Greci *ortomon* vocant, Latini *dispniam*. Sic

intelliges ex difficili respiratione et prefocatione sensuum et generatione toracis cum febre plurima, et laterum conductione ad superiores facta partes, extensio effecta cum vocis debilitate; vultus rubro colore; tussis cum sputis humorosis, tennibus et crassis. Diversa est anhelituum causa. Anhelitus frequenter spirando dolorem significat et tumorem in superioribus precordiorum locis. Altum respiramentum per multos dies alienationem significat; frigidum respiramentum per nares et os interitum significat. Bonum anhelitum oportet calidum habere respiramentum, et in omni egritudine bonum est valde. Anhelitus ortomia quantum proficit foras, tantum ad se retrahit. Anhelitus dispne resumptio nominatur, semper interius trahens anhelitum ad se et non reddit. Hec passio evenit ex multis humoribus crossis et liquidis, aut ex plenitudine purulenta et effusione sanguinis vel ex morraidarum continentia; mulieribus maxime contingit que non purgantur. Contigit hec causa ex temporibus frigidis et humidis. Sequitur haec causam in initio gravitudo toracis et immobilitas totius corporis et ex pigricia et stupore et pavore et constrictione spiritus. Anhelitus vix laborantibus ex cordis pulsu sit; in frigidantur omnia articulamenta et vicinitates pulmonum, et toracum suffocatio fit maxime in yeme, et vultus in facie rubet quomodo ad vapores sedeant; fetidissimus anhelitus est; pectoris feruce et collum eis tumescit, et sternutant, et scabiunt nares; aliquotiens sputum narium prohibeant; tussis sequitur et vigilie, et difficile spuni (sic) jacent; in altum caput tenere volunt et frequenter sedere desiderant; in summo gutturi diversos sonos ex pulmone venientes emittunt ex accessione facta. Curatio eis talis est adhibenda: in cubiculo calido et lecto pensili jaceant; abstinentiam et silentium observent; pedes et manus fricentur eis et cooperiatur torax ex lana molli et alio die solvatur, ita ut leviter ungas ex oleo rutaceo, aut sitionio, aut glaucino. Quod si accessio anhelitus superat, si etas an vires permiserint, flebotomentur ex cubito et apoforesin plurimum facit; tercio vel quarto die vomitus ex radicibus fiat; et memineris ut omnia adiutoria secundum vires fiant ne egrotus lassetur. Unguentum et accopum termanticum vel cataplasma aut embrocas apponas; vel sacelli triticeis in vino coctis diu vaporent toracem. Si autem hec minime prevaluerint adiutoria, inter scapulas ubi regiones pulmonum sunt et toracem, in precordiorum intervallo cucurbite imponende sunt et sanguis per mensuram trahendus; et post paucos dies purgentur ex iera cartatico et clistere fortiori ex decoctione coloquintidis, nepte aut centauree, aut absinthii. Cibos calidos et simplices accipiant ex alica factos, et panem subeinericum, et succum tipsane; ova apala et sorbilia et mulsam calidam. Utilissimi sunt cibi similiter qui ventrem movent, id est malve, blitus, blete cocte in aqua. Aportima ad anhelitus ex decoctione aneti et glicani, ysopi aut origani, aut marrubii, aut et raphani radicis sucum cum natum, aut irreos; hanc apozinam multi probaverunt. Hoc cibo et hac aportima u-

tantur. In tempore autem declinationis non est contrarium balneum et vinum album optimum, et salsamenta, et carnes molles et agrestes et gallorum, et medicamenta amila ex lini semine et ortice semine et piper tritum datum cum melle post cenam; pisces aspratiles, et oximel cum pipere, et zinziber cum vino et melle, et diureticas potiones. Emplastrum ad anhelitum: butiri ꝑ VI, adipis anserini ꝑ i, sevi taurini ꝑ V, castorei ꝑ ii, olei ciprini ꝑ VI, isopi ꝑ iii, galbani ꝑ iii, apopanax ꝑ V, cere ꝑ VII, euforbii ꝑ i, axungie porcine libras ii; pones super toracem. Item ad anhelitum: mellis dispumati ff i, radice apii, iuniperi i, gallicani manipulum i; coques in cacabo novo ad terciam et frequenter, et sero accipiat coclearia ii. Item squille cocte succi ꝑ iii, sulphuris ꝑ i; solves et dabis cocleari minus in oximelle calido. Item amoniaci thymiamatis ꝑ i, sulphuris ꝑ i, aprothani ꝑ ii, assumas et fac pulverem, et in aqua forma trociscos, et dabis cum aqua et melle cyatum i. Item thymum cum pipere et melle terendo commisce et coque vice electuarii et utere; phisicum est; et si transacti fuerint dies xi quod ipsi egrotus liberatus sit, per singulos annos flebotomorum usum nunquam pretermittas, et iera catartica ut sanguinis et humoris evacuationes fiant, et operationes adiutorio horum usitare facias: et si passio iterum evenerit, circa toracem dropaces vaporationis fiant; et si minus prevalet, cauterium accipiant in torace ut per multum tempus vulnus pateat; medicamentum fiat ex bitumine et mannis et nitro, adarce miscabis et resinam, et oleum vice maligne (sic), et utere circa thoracem.

CAP. 41. *Ad singultum.*

Ad singultum. Sic Ipcras ait in Aphorismo: « Ex tribus causis singultus fit in stomacho: aut ex frigore aut ex nimio cibo et potu, aut ex nimia lassitudine ». — Curatur sic: si ex frigore assentitur, calefiant; si ex nimia satietate, abstineant; si ex lassitudine oximel anoxiforia accipiant. [Si videris febrem habentem, et non ex dispositione pronunciat periculum; quod si tardaverit, trociscus aut crocudis aut antidotum dabis per noctem coclear i; si febris, cum aqua calida; sine, cum vino dabis. Si autem non succurrerit, facies amaton unguentum, aut marciaton unguentum, aut marciaton anpentameron. —] Item si ex frigore est singultus, da ei castoreum et piper in vino calido coclear i, aut piretri cum mulsula coclear; item costi partem i, piperis partes ii, cum colatura dabis.

CAP. 42. *Ad asmaticos.*

Ad asmaticos, quod Greci *edios* vocant, Latini *susptiosos* (sic), qui cum labore anhelant, id est difficultas respirationis et calor pectoris circumdatur. Sequitur reumatismus et malum; in facie habent ruborem quasi de igne sit factus. Sed quod cesmate iacentes aliqui fussiunt et subtile expuunt et narium sanguinem interdum, et fe-

brunt; et sic intelligis: ab arteriis defluit humor in pulmonibus; unde subito decoctione ciborum laborantes, gravatio et nimia corporis sequitur oppressio, — frigidum aerem haurire cupiunt. Nasceitur hec causa ex antecedente profunda in frigidatione et ex multo cibo accepto et indigestionem patiuntur. Cura eorum est cubiculum calidum et temperatum, par escis; et si vires permiserunt, et corpus habent succi plenum, quod Greci plectoricon dicunt, flebotomandi sunt in brachio; set si etas aut virtus vel tempus flebotomum prohibuerint, inter scapulas circa spondilia loca per cucurbitas sanguinem sufficienter detrahere, ita ut um yemis tempus advenerit, et herbe polline in aqua cocto (*sic*) saccellos cantabro plenos in ipsa decoctione calidos vel in decoctione marrubii diligentissime vaporandi sunt inter scapulas; et si minus invalescit, ventosas et scarificationes circa stomachum et toracem, in pulmonem, et ungentis causticis calidis circa stomachum et toracem sicut superius in tetanicis scripsimus, utendum est; et lanam mollem in oleo ciprino calido inungat et superfasciabis; cerotum de synape in collo et torace et dropaces frequenter impone. Emplastrum de rutro et pipere impone, ut calefacere possit; pipere, sagapino, panaco, nardo medicamen factum da in potione; de prassii decoctione, sicut in ptisica passione diximus da eis; vomitum ex rasanis, sicut in multis diximus; et a vino abstinendi sunt, sed mulsa et sorbilia danda sunt; exercitatione et ambulatione uti debent usque passio declinet.

CAP. 43. *Ad pectoris vel precordium (sic) dolorem.*

Ad pectoris vel precordiorum dolorem sive toracis. In pectus autem nimium pregravamen et in ipsum multas lesiones sentimus. Sed sciant hoc nescientes quod omnis humor stomachum pulsat et vulnerat pectus, et quando sanguis suggerit, flebotomare oportet in brachio propter gravitatem pectoris et tumsuram (*sic*) tumentem et vicinas membrorum contusiones rigor tenetur conclusus; propter hoc silent vene, tremunt nervi febricitat corpus et frigidum est; condolent humeri, constringuntur spatule, spina pungitur, cervices irrigescunt. Quando hec signa reperies, rogamus festinanter flebotomo consolari, et hoc si neglexerint, in deteriorem declinant damnationem. Quia vene et viscera morbo putrido sunt plena, inde antiqui (*sic*) ceciderunt in aliquem languorem pejorem, propterea rogamus aliquam evacuationem commodiosam, id est primum vomitum, curentur, ut vene et torax relaxamentum accipiant, ut colera que in corde et capite malignam seditionem faciunt deiciantur. Scias enim magnum auxilium pectoris et precordiorum vomitum; similiter et pulmonis et splenis et jecoris et contra siringia vel toracem et contra omnium vitia superiorum parcium mirifice satis est, et quicquid incrementum incomptum est, liberat vomitus. Sed et secundum naturam, et virtutem, vel necessitatem, non juxta illius voluntatem qui patitur,

ranguinis tollas quantitatem. Quod si flebotomum accipere non possent, nulla ratio cibum eis deneget vel excludat unde saciari cupiant, aut illud quod postulat infirmitas non abstrahatur, quia dies crudelitatis vastationes habent, id est infestissimas indignationes. Observandum namque est usque dum convalescat ne flebotometur in labore valido, sed diligentiam habeat ut aliqui possit consolari, hoc est per potiones et ciborum bonitatem. Si salivam nimiam spuerint, scias flegmatici humoris repletionem habere. Colera autem de pectus deprimat et sompnum detinet. Scimus enim quod in ipsum suspirium repulsum faciunt et quasi sarcinam gravem portant, si resumat qui hoc patitur. Rubor est in oculis et sompno constringuntur, et post accessionem coleram et impetum asperitudinis obflescunt et ligantur aut inflantur pro nimio et amarissimo humore. Occupat enim omnia loca ubi spirare debent, et si cito non fuerint curati, subito in apostema vertitur. Sed in istis signis non oportet ad periculum reservare.

CAP. 44. *Cura eorum talis est.*

Cura eorum talis est. Oportet ut abstineant nimio potu et carnibus assatis et quadrupedibus ruminantibus. Vinum molle bibant quod sitim non generet, sed maxime granum masticum et stafiagiam cotidie ieiunus masticeat. Hoc scias qui assidue spuerit cum nausea, inundatio coleram hoc facit. Siccum manducet, et nullum acrumen manducare presumat, et penitus frigus *ullatenus* sentiat. Sed si aliquid melius possit, in balneis lavetur usque dum color recuperetur in facie vel genis; postea cum radicibus ciperi et gladioli et menta nigra et artemisia ana mensura facit pulverem, et miscebis cum glandis farina et eruce, vel vitis et frumenti cum melle et resina et picis modico et aceto et addippe anserino; in olla fictili coques, et cataplasma facit, et cum lana succida calida pectus constringes, et de intervallo cum scalfaturis et medicamine deventabis; otile et bonum est. Catapucias accipiant mane et seere, ad conficienda illa que sunt insalubilia. Quarum talis sit compositio, ut ventrem et pectus uniter purgent; postea panem subcinericium levatum per dies multos calidum manducant; post hec costi et petroselini, et sparage montane et personatie radices et reuponticum bibant, ut vesica purgetur, et rasanum manducant ad provocanda colera nociva. Ova sorbilia cum mulsa calida transglutiant, et cimas brassice et malvas et sparage radices coctas cum gariofilis, thimo et piperis grani V; simul manducant tanetum, vel ciminum bibant ad confirmandum stomachum. Item gallicano absintho, lauri baccis masticeant ana trilis, et addes oleum rosatum, et unges pectus. Item ruta, aprothano, lauri baccis pulverem facies, et antea precordia melle inungas; postea ipsum pulverem superspargas, et folia scaldata caulis superponas, et fasciabis. Item fenugrecum cum vino et melle bibat. Item pulegium in vino coquas et cum oleo carino bibat. Item mentam nigram cum vi-

no et pipere et melle parum frequenter bibat. Item ad pectus de ruta aprothano et marubio ana pulverem facit, et per triduum cum vino bibat. Antidotum ad omnes passiones que in torace nascuntur, id est opopanacem ℥ VII, sagapini ℥ IIII, gentiane ℥ IIII, lauri baccorum ℥ IIII, mellis quod sufficit.—Item ad toracem butiri recentis partes II, mellis dispumati partes V; terendo commisce; exinde ieiunus accipiat coclear. Emplastrum ad toracem, butiri ÷ VI, adipis anserini ÷ I, sevi cervini ÷ I, sevi taurini ÷ V, olei ciprini ÷ VI, isopi ÷ IIII, galbani ÷ IIII, opopanacum ÷ V, castoreum ÷ III, euforbii ÷ I; cere ÷ VI, auxungie veteris vel II; confice et utere.

CAP. 45. *Ad vomitum.*

Ad nimium vomitum, quod Greci *emilis* vocant, id est qui cibum acceptum non continent. Notum sit omnibus quod quicquid acceperint, statim revomunt, aliquando confectum cibum, aliquando inconfectum, et dolorem in stomacho vel inflationem ventris sentiunt et indigestionem patiuntur; siti assidue laborant, faties et pedes tumescunt, et maeri fiunt, et urina apparet subalbida, et festinas (*sic*) est.—Curatio eis talis est adhibenda. Si etas vel vires permiserint, flebotomandi sunt de utrisque pedibus super talones, et tantum detrahes sanguinis, ne penitus malefactio fiat, et hi qui stomachum premunt visu deponantur; et secunda detractio sub lingua fieri debet, ut stomachum relevet; post flebotomiam expletam, yera eatartica de coloquintidum dabis et catapodias; et cum biberint, manus et pedes calidos stricte fasciabis, et submites; et cum expurgati fuerint, post unum diem diatrion dabis, et in medio ypocondriarum, id est os ventris, ventosas inpones. Sed melius est si scarificationes facis et sale loca fricas, et cataplasma adhibes ex polline fenugreci et semine malve cum oleo et melle et aqua modico coctum inpones per triduum; similiter yereu pulverem cum picola superfasciabis; post hoc cerota adhibebis, id est oleum, ceram, castoreum, galbanum, opopanacem, masticem et acetum; hec omnia solve et inpone. Item aloen, miram, masticem cum albuminae ovorum tere et commisce; et cum stappa stomacho inpone, et postea embrocabis ex oleo ubi sit decoctum absinthum et anetum; pedes et manus calefricentur et fasciabis strictis, et stomachum siccis manibus fricabis; et postea diutius malaxabis et inunges; deambulatio fiat; panem mundum cum pulvere cimini et semine apii et feiculi coctum manducet. Ova sorbilia et semen apii, et amigdalas et nucleos cum pipere et melle manducet. A lavacris absteineant; et si post vomitum acetum quilliticum ieiuni et post cenam sorbeant. Item betonice manipulum I, aque recentis calide I, mellis partem ieiunus bibat. Item salvie manipulum I, piperis grana XI tere, et cum ovis II distempera, et in oleo frictum ieiunus manducet. Item aneti scilicet quantum tribus digitis levabis, piperis grana V, mellis partem tere cum vino, et calidum bibat.—Item aneti seminis ÷ I, piperis triti I, cimini ÷ I, pulvere facto,

et dabis in aqua ubi decoxeris mentam, et addes vini modicum; iens dormitum bibat.—Item cum vomitus est, et non potest comedere, elnam aut valerianam, vel millefolium bibat.—Item elnam coque in vino bono, et tere espaltum; cum oleo misce, et bibat; non dubitet sanari.—Item ad vomitum restringendum: sulphurem S l , in ovo ductili accipiat; adiutorium est.—Item elnam et aspaltum coques in vino, et dabis bibere; optimum adiutorium est.

CAP. 46. *De vomitu.*

Vomitum quidem bonus ante cibum est, sed utilior est post cibum. Sic antiqui scripserunt. Magnum est auxilium vomitus ad omnes crassitudinem (*sic*) flegmatis, capitis, vel ad omnes qui thoracem contingunt yundationes exagilatas, id est flegma, et coleram atque humorem felliticum evacuat, et non permittit congregari in stomacho humores nequissimos. Quem facies sic: Rafani radices minutatas in oximelle super noctem (*sic*) infundes; et ipsas manducet ad satietatem; tunc super bibat aquam calidam; post penam in oleo intinctam vel digitum in gulam mites, et movendo vomitum provocabis. Si sepius feceris, oportunum esse senties. Item aliud mites, salis calicem l , aque calicem l ; bene miscebis, et in vase vitreo per noctem inpones; in crastino diligenter per lintheum colabis ut non turbetur, et dabis ei bibere; postquam autem vomere ceperit, dabis sepius aque calide modicum bibere, ut melius vomat.—Item, quod est levius, aquam calidam da ei bibere, et insuper pena oleo intincta vel digito vomitum provoca.—Item bulgaginis folia lx aut xl mite nocte, id est in vino manere in crastino; in ipso vino tere ipsa folia, et colatum bibat.—Item iuris de cameacte partes ll , mellis tertiam partem ieiunus bibat.—Item brionie manipulum l , cum vino, melle, aut sine melle, in cervisia levante bibat; vomitum provocat.

CAP. 47. *De saliva.*

Salivam nimium expuentes et os stomachi humidum habentes. Oportet providere quod non uno modo omnibus contigit hec passio. Aliquibus enim ex flegmate capitis, aliquibus ex colore (?) contigit. Aliquando juvenis, (*ieiunis?*) aliquando modico cibo accepto evenit. Item frequenter patiuntur, et non resumunt salivas prociendo donec cibum accipiant. Manifestum est namque quia ex calore solvitur saliva et ex profundo evenit efusio caloris, quemadmodum de lignis ardentibus effluit humor aquosus. Curare oportet eos qui de calore multa salivarum efusione laborant, ex medicaminibus que in frigidare possint viscera interiora, et cibos qui non facile digerantur dare eis. Similiter et hii qui ex humectatione prohibeunt silvam (*salivam*) ex medicaminibus calidis et cibis desiccativis curabuntur, a ccidiva vel carbunculus *in pectore* vel in stomacho coquitur quasi aqua calida; patientes autem aque salse bibant ciatos v ; mitigat

dolorem. Item cimas absinthii coques in aqua, et cum vino mixta, coctionem bibat. Item piperis grana III aut V mastice. Item lentulas C vel pissas L, manducet crudas; juvat. Item betonicae. ℥ I, aque calide ciatos II, terendo commisce et da ieiuno ut bibat. Item rutam cum aceto tunsam ieiuno potui da. Item anetum mastice et transglutiat; accidiva de stomacho recedet. Item ad carbunculum: mellis dispumati eminam I, galicani pulveris ÷ I, salis ammoniaci ÷ I; tere et commisce, et da coclearia III ieiuno; bene facit. Item ad carbunculum vel accidivam, cinnamomum mastice et inglutiat; optimum est. Item ad accidivam vel sputum nimium est I, piperis ÷ I, artiatice ÷ I, mellis III, ÷; omnia terens commisce; ieiunus accipiat coclearia bina vel terna.

CAP. 48. De catarro..

Catarrus per multum tempus digeritur, aliquando per mucos, et facit gravedinem inter cilia et frontem et tempora constrictionem facit et anhelitum per os; hinc catarrus evenit et sternutare facit. Sed sepius in pectus descendit, aliquibus etiam in pulmonibus et tysics facit. Aliquando in arterias contingit, qui arteria eos facit et anhelitum, vel humores nimios. Cura eorum talis est: pone eos in loco mediocriter lucido, abstinentiam indicens usque in tertium diem, quem Greci diatrion dicunt, et requiem corporis et anime fac, et post in olio calido lanam mollem intinge, et pone ad locum ubi tunc ad catarrum senseris pulsare, vel sacculos cantabris assis obstrue, cibos sorbiles et potiones lenes sicut a multis dictum est accipiant. Cataplasmata relaxativa imponenda sunt, et spongiis relaxativis vapore, et scarificationes et cucurbitas adhibe, egarismum dabis mulsam calidam quillicie succum et sternutamenta adabis (*sic*), et de nitro caput lanam non assidue, et in balneis lava, et ventrem molliendo et leniter deducendo, clisterem mollem adhibe. Item cimini est I, piperis est I, apii seminis est I, dabis exinde ℥ I, cum aqua calida. Item oleum et rutam cum vino bibat. Item piperis grana XXVII, et lassaris modicum cum vino bibat.

CAP. 49. Ad rejectionem sanguinis.

Amopthois grecum est, quod latini consuecte sanguinis rejectionem appellant. Sed auctores antiqui IIII dixerunt esse in quibus hec passio est constituta, quod greci anepheasticos vocant, id est in pectore, in stomacho, in renibus, in intestinis. Galenus in suis Pronosticis ait: « si fuerit sanguis in pectore aut in stomacho, per vomitum agnosces; Si ex renibus aut ex vesica, per urinam intelliges; si ex intestinis per egestionem manifestum erit et sic intelliges. Aliis ex capite sanguis erumpit; aliquibus in arteriis rumpitur vena; aliquibus de gula manat sanguis; aliquibus de faucibus effluit; aliquibus ex thorace; aliis ex pulmonibus; aliis ex

stomacho contingit; aliis ex ventre, aliis ex renibus. Sanguinis distantie hec erunt signa. Si de capite sanguis evenerit, sic intelliges: Tussis gravis est, et sanguinem mundissimum expuunt. Si ex arteria vena erumpit, sic intelliges: per uvam distillat sanguis super linguam que subiacet canali et vomitum facit. Si de gula sanguis evenerit, sic agnosces: quum tussuerit, titillationes patiuntur in gula et sanguinem cum flegmate mixtum expuunt, et potius est flegma quam sanguis, et dolor aphoris in ipsa gula sentitur. Si de faucibus feratur, sic intelliges. Sine tusse sanguinem expuunt, non vomunt. Si aperueris eis rostrum, tument ambe faucium partes, et sanguis in eis non invenitur, et inglutire non possunt aliquid. Si ex thorace sanguinem emiserint, ita intelliges: tussiant cum dolore, et vomitum (*sic*) sanguineum copiosum, et ambulaverit dolorem pectoris et mamillas turbatas habent; et cum hec videris scias venas crepisse que in thorace sunt posite. Si autem ex pulmonibus fluxerit, sic intelliges: sanguis est roseus, mundus, et spumosus largus, cum tusse sine dolore. Si ex stomacho contigerit, sic intelliges: vomunt sanguinem satis nigrum sine tusse, et nauseant assidue, et sanguinem aliquando proiciunt. Si de ventre effluerit sanguis, id est ex vulnere intestinorum, causam intelliges per egestionem, per anum (*sic*) enim sanguinem emitunt cum stercore mixtum. Si de renibus aut lumbis in vesicam descenderit sanguis, sic intelliges: urine eorum sunt nigre aut rubeę, et ex morbi putredine evenit hic casus.

CAP. 50. *Ita subvenitur.*

In cubiculo calido et stiptico et mediocriter lucido para eis locum, et lectus eorum ad terram fiat, non pensilis. Abstinere debes a declamationibus, ab iracundia, a venere, ab acrimoniis, a fumo, ab omni impatientia. Si ex plenitudine sanguinis vene rupte fuerint, vel sua sive intemperantia corporis, quam Greci *cathasin* appellant, ex Ypocratis sententia intelliges quod docet: Qui corpora (?) latiores venas habent calidiores esse natura et qui angustiores, frigidiores esse noscuntur. Calidum corpus supra memoratam passionem ostendit. Qui flebotomandi sunt in brachio si vires permiserint, et emplastrum quod Greci *barbarum* appellant in duabus alutis inducendum est; et una ad pectus, alia inter scapulas apponenda est, quod Greci *methaphrenon* dicunt, et primum puscam dabis ut gargaritent ubi gargarismus pervenire non potest. Si autem ex alto sanguis manaverit, puscam dabis bibere cum trocisca diacoirihum et cum oximelle, de penna loca curabis ubi sanguis manaverit ubi poterit attingere; de gula fuerit, curabis sic: Spongas fridas cum pusca et sale a foris inpones; antidotum philonium bibant; Vinum autem mentinum utiliter dabis; et omfation cum melle prodest. Si de pulmonibus sanguis fluxerit, puscam non dabis eis, sed succum arnoglöse et succum ypoquistidos bibant, et gummi cum amilo soluto cum aqua frigida

dabis et mentam aut seutice succum infusum es coctum dabis bibere. Si ex thorace sanguis evenerit, curabis ex pusca frigida sal commiscens; cum spongiis pectus fovebis, et puscam sine sale bibant; et si juvenis fuerit, flebothomandus est, et pones supra pectus medicamen constrictorium, id est barbarum, ut totum pectus tegat; huic barbaro admiscebis stercus caprinum, secundum disciplinam que in dinamidiis est. Si vero ex ventre aut ex stomacho sanguis venerit, mites in pusca gessamias et gissasterias et succum ypoquistidos et pulverem exomfanon, et dragaganti et gum-mum, et dabis eis bibere in pusca. Si ex renibus in vesica vertatur sanguis, et per unnam signum intellexeris, curabis sic: blandone radices bene mundatas conteres, et succum earum cum vino et modico piperis bibant; sepius sagaciter sanitatem adducit. Item cardo panis radices similiter bibant vel manducant; optimum adju-torium est. Item ad emophthoycos, lenticulam in aceto bibant. Item caseum veterem in vini ff 1, in olla rudi coques ad terciam, per triduum bibant calicem 1. Item baquarum juniperi libras III, vini calices IX, coques ad tercias, et exinde accipiant per triduum ca-licem 1; remediabitur. Item dabis panem infusum in pusca frigam aut oritam elixam cum aceto, in estate frigidam, in hieme calidam, cum vino stiptico; et cetera ministrabis que valeant con-glutinare venas, ut est orobi polline, et glicani radices coques ad tercias, addens cimini pulverem sufficientem; potui dabis, hieme calidum, estate frigidum. Item tipsana cum adippe caprino recenti, et siphiti radices coctas comedendas dabis. Item rosam siccam, senticem, viridem mentam, nigellam siccam et gallas omsacidias le-vider quassatas; simul omnia in pusca decocta ad gargaritandum da-bis. Item celidonie radiceis et foliorum manipulum 1, gariofili grana x et quartam partem de cinnamo, in vino bono sine melle ieiunus per triduum accipiat. Item pulveris fenugreci cum lacte caprino calido coclear 1 bibat. Item nucleos de amigdalibus et amilum cum mentastro manducet. Item vetonice 3 III cum lactis caprini ciatibus tribus et piperis granis XXX dabis in potione per triduum; bene succurrit. Item flores de salice dabis cum vino. Item serpillum cum pusca bibant. Item quinquifolium tritum ieiunus potui da-bis. Item pulvis de ture coclear 1, in vino recenti terendo commi-scebis, et dabis bibere per triduum; miraberis effectum. Item el-nam, valerianam et millefolium cum aqua bibat; non dubitent san-ritatem. Item masticem crocum (?) pellem cervinam equo ponde-re combures, et pulverem factum ieiunus bibat per dies IX, mi-raberis effectum eius. Item de porris capita cum capillis manipu-lum 1, aceti calices II, mellis coclear VI coques ad medium; inde accipiat ieiunus per triduum calices ternos. Item arsynagon 9 1, et sulphuris 9 1, simul tere cum olei libra, inde accipiat ieiunus per dies III, terciam partem siugulariter. Item sanguinarie suc-cum cum vino austero tepidum ieiunus bibat diebus V; rem miti-ficentissimam experieris. — Item proserpinatie succum cum vino